
ERSA sede Gorizia - Decreto n. 24 del 20/01/2026 

 

 
 Tel. +39 0481 386511 

34170 Gorizia, via del Monte Santo, 17 
pec: ersa@certregione.fvg.it 
e-mail: ersa@ersa.fvg.it 

 

 
Decreto n. 24 del 20/01/2026 

 
DIREZIONE GENERALE 

 
OGGETTO: Avvio del procedimento e approvazione del bando e avviso di asta pubblica per cessione dei 
beni mobili, costituiti da automezzi, afferenti all’Agenzia regionale per lo sviluppo rurale - ERSA a titolo 
oneroso 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la legge regionale 24 marzo 2004, n. 8 concernente la trasformazione dell’Agenzia regionale per lo 
Sviluppo Rurale – ERSA, istituita con legge regionale 1 ottobre 2002, n. 24; 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 

VISTO il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale 
e degli enti regionali” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 893 (Articolazione organizzativa generale 
dell’Amministrazione Regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
Presidenza della Regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali e assetto delle posizioni organizzative) e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 14.01.2025 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore generale dell’Agenzia regionale per lo sviluppo rurale – ERSA al dott. Mauro Giovanni Viti, a decorrere 
dal 01 febbraio 2025 al 01 agosto 2028; 

VISTI i decreti del Direttore Generale: 
- n. 82 del 28.02.2025 ss.mm.ii. avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 2025 - 2027 

corredato dagli allegati, dal Documento tecnico di accompagnamento al bilancio, dal Bilancio finanziario 
gestionale e dal Piano delle attività 2025 - 2027, ai sensi degli artt. 11 e 39 e dell’allegato 4/1 del D. Lgs 
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, 
approvato dalla Giunta Regionale con propria deliberazione n. 361 del 21.03.2025; 

- n. 595 del 12.12.2025 avente ad oggetto “Adozione esercizio provvisorio 2026 ai sensi degli artt. 18 e 43 del 
D.Lgs. n. 118/2011” approvato dalla Giunta Regionale con propria deliberazione n. 1884 del 19.12.2025; 

VISTO il “Regolamento per la gestione dei beni mobili di proprietà dell’Agenzia regionale per lo sviluppo rurale -
ERSA” approvato con decreto 12 giugno 2018, n. 49 in particolare l’articolo 14 “Cessione di beni mobili” e l’articolo 
15 “Commissione di valutazione”; 

PRESO ATTO che, a seguito di una ricognizione del parco auto aziendale, è emersa la necessità di procedere alla 
dismissione di tre automezzi di seguito elencati: 

 

Lotto n. FABBRICA / MODELLO Alimentazione 
e potenza TARGA Immatricolazione KM (circa) Revisione Valore a 

base d’asta 
A.1 FIAT Panda 1.3 MTJ 16V Diesel DC937RJ 15/02/2007 249.294 Marzo 2024 2.000,00 



ERSA sede Gorizia - Decreto n. 24 del 20/01/2026 

4x4 51 kW 
A.2 

FIAT STRADA AUTOCARRO 
Gasolio 
62 kW 

DH727PL 
28/12/2007 

197.401 Gennaio 2023 
1.000,00 

A.3 
FIAT DUCATO 159 

Diesel 
115,5 kW 

DC905RJ 
09/02/2007 

203.104 Marzo 2025 
4.000,00 

anche in vista della prossima acquisizione di due nuovi veicoli dotati di migliori prestazioni, conformi alla 
normativa vigente sul contenimento delle emissioni inquinanti e maggiormente rispondenti alle esigenze 
operative dell'Agenzia; 

CONSIDERATO che tale operazione si inserisce nel piano di razionalizzazione della spesa pubblica avviato 
dall'ente, volto al contenimento dei costi di gestione e alla graduale sostituzione dei mezzi obsoleti o non più 
funzionali con veicoli economicamente più sostenibili; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione del 17 novembre 2025 che, per gli autoveicoli di cui al punto 5, 
dispone la cessione ex art. 14, D.P.R. n. 254/2002 o, in subordine, lo smaltimento oneroso, atteso il valore 
inventariale nullo e l'anti economicità dei costi di manutenzione necessari; 

CONSIDERATO che, a seguito dell'assegnazione di n. 3 unità di personale tecnico nel gennaio 2025 per attività 
di controllo sul territorio, è emersa una sopravvenuta e urgente necessità di potenziare la capacità di 
spostamento del personale dell’Agenzia; 

PRESO ATTO che la fornitura dei due nuovi automezzi (tipo Pick-up), affidata alla ditta F.LLI LOMBATTI SPA 
tramite piattaforma eAppaltiFVG (rfq_102178) con proprio decreto 5 novembre 2025, n. 486, sarà completata 
solo entro il 30 giugno 2026, termine che non garantisce la copertura operativa per la prima metà dell’annata 
agraria; 

RILEVATO che l’attuale parco auto, pur essendo oggetto di un piano di riqualificazione, presenta un elevato 
grado di vetustà e richiede frequenti interventi di manutenzione che ne riducono la disponibilità immediata; 

RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di garantire la continuità dei servizi istituzionali mantenendo 
provvisoriamente nella disponibilità del parco auto dell’Agenzia l’automezzo Fiat Ducato targato DC905RJ, al fine 
di scongiurare il rischio di paralisi delle attività di controllo; 

RITENUTO pertanto di procedere con la cessione dei beni individuati nel verbale precedentemente citato, 
ad eccezione del mezzo targato DC905RJ, di cui all’ Allegato A: Automezzi, parte integrante e sostanziale del 
decreto; 

PRESO ATTO CHE in relazione ai beni elencati nell’allegato A: 
- la sommaria descrizione fornita dei singoli oggetti posti all’asta ha il solo scopo di individuare la 

tipologia di oggetto, non pretende cioè di essere esaustiva e quindi non potrà mai esercitarsi l’azione 
per diminuzione di prezzo per qualunque errore (nulla escluso e/o eccettuato) nella descrizione del 
veicolo oggetto in vendita, o nella determinazione del prezzo a base d’asta; 

- i veicoli sono posti in vendita nello stato di fatto, di diritto e di conservazione in cui si troveranno al 
momento dello svolgimento dell’asta e saranno comunque alienati nella forma “visto e piaciuto” 
senza alcun tipo di garanzia o onere da parte dell’Amministrazione; 

- le spese inerenti alla vendita saranno a totale carico dell’acquirente, comprese quelle relative al 
passaggio di proprietà, del recupero di eventuale documentazione/titoli/certificati/attestati 
mancanti (nulla escluso e/o eccettuato), e quelle relative all’eventuale revisione obbligatoria per 
legge ed allo spostamento dei mezzi; 

- la cessione di tali beni è esclusa dal campo di applicazione dell’I.V.A., ai sensi degli artt. 4 e 5 del 
D.P.R. 633/1972 e s.m.i. in quanto trattasi di operazioni di cessioni occasionali, non ripetitive, non 
poste in essere nell’esercizio di impresa; 



ERSA sede Gorizia - Decreto n. 24 del 20/01/2026 

- l’acquirente esonera l’Ente da qualsiasi responsabilità al riguardo a vizi occulti, apparenti e non 
apparenti, o comunque derivanti dallo stato in cui si trovano i mezzi al momento dello svolgimento 
della gara; 

- l’acquirente si impegna a far rimuovere, a proprie totale cure e spese, dai veicoli gli eventuali gli 
eventuali loghi/stemmi dell'Agenzia; 

RITENUTO di: 

- procedere alla pubblicazione del Bando e Avviso di asta pubblica, allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto, sul sito istituzionale rivolto sia a persone fisiche che giuridiche in 
possesso della capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione per l’acquisizione, nelle 
condizioni di fatto e di diritto dei beni elencati nell’Allegato A al presente decreto, attraverso un’Asta 
pubblica a norma dell’articolo 73, lettera C e dell’articolo 76 del R.D. n. 827/24 e ss mm ii attraverso 
offerte segrete in aumento rispetto al prezzo posto a base d’asta; 

- procedere alla vendita per lotti separati come identificati nell’Allegato A al fine di massimizzare la 
flessibilità e la capacità di cedere i beni in oggetto; 

- di procedere alla vendita mediante sottoscrizione di contratti per scrittura privata; l’onere del bollo 
spetta in capo all’aggiudicatario; 

- di porre in capo all’aggiudicatario ogni onere derivante dalla vendita dei beni, inclusi il trasporto dal 
luogo di attuale detenzione o lo smaltimento di eventuali materiali di risulta; 

- di porre quale prezzo a base d’asta di ciascun lotto il valore minimo come desunto da una indagine 
ricognitiva di mercato tenuto conto dell’effettivo stato di manutenzione del mezzo; 

- che l’aggiudicazione sarà disposta per ciascun lotto al soggetto in possesso dei requisiti che ha 
presentato l’offerta maggiore; 

- l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida, purché superiore prezzo a base 
d’asta;  

- di procedere alla pubblicazione del Bando e Avviso di asta pubblica, allegato parte integrante e 
sostanziale del presente atto, sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

PRECISATO che 

- nel caso in cui l’Asta pubblica vada deserta per tutti o per alcuni Lotti, l’Agenzia si riserva di: 

- procedere a esperire una nuova procedura di Asta pubblica ribassando i prezzi posti a base 
d’Asta per i Lotti residui,  

- alternativamente o successivamente inserire anche i Lotti oggetto del presente decreto in 
un procedimento di cessione a titolo gratuito o di cessione quale rifiuto; 

- gli eventuali proventi derivanti dall’alienazione dei beni saranno versati all’Amministrazione 
mediante piattaforma PagoPA e saranno introitati nel bilancio di previsione 2025-2027, annualità 
2026, con riferimento al capitolo di Entrata 11154 art. 0 “ALIENAZIONE MEZZI DI TRASPORTO”, 
Titolo 4, tipologia 400, Piano dei conti finanziario 4.4.1.1.0; 

 

DECRETA 
per le motivazioni di cui in premessa: 

1 di dare l’incarico agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione del Bando e Avviso di asta pubblica, 
allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto, comprensivo degli Allegati: 



ERSA sede Gorizia - Decreto n. 24 del 20/01/2026 

- Allegato A: Automezzi; 

- Allegato 1 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONI 

- Allegato 2 OFFERTA ECONOMICA 

2 di procedere all’assegnazione dei beni elencati nel Allegato A a chiunque ne faccia richiesta, nelle 
condizioni di fatto e di diritto in cui si trovano, attraverso un’Asta pubblica a norma dell’articolo 73, lettera 
C e dell’articolo 76 del R.D. n. 827/24 e ss mm ii attraverso offerte segrete in aumento rispetto al prezzo 
posto a base d’asta, 

3 di porre quale prezzo a base d’asta per ciascun lotto il valore minimo come desunto da una indagine 
ricognitiva di mercato tenuto conto dell’effettivo stato di manutenzione del mezzo; 

4 di procedere alla vendita per lotti separati come identificati nel citato Allegato A al fine di massimizzare la 
flessibilità e la capacità di cedere i beni in oggetto; 

5 di procedere alla vendita mediante sottoscrizione di contratti per scrittura privata; l’onere del bollo spetta 
in capo all’aggiudicatario; 

6 di porre in capo all’aggiudicatario ogni onere derivante dalla vendita dei beni, incluso il trasporto dal luogo 
di attuale detenzione; 

7 che l’aggiudicazione sarà disposta per ciascun lotto al soggetto in possesso dei requisiti che ha 
presentato l’offerta maggiore; 

Il presente decreto, ai sensi dell’articolo 14 e seguenti della L.R. 13 febbraio 2015 n. 1, non è soggetto a 
controllo preventivo di regolarità contabile. 

 
/ec el 

 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
  Mauro Giovanni  Viti 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURO GIOVANNI VITI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/01/2026 14:08:10


